
 1 

                       

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Albo/Amm. Trasp.   

Agli Atti – Sede                    
           Al DSGA 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto 
azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, 
Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”. 

CUP: F94D25000400007 

CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-183    

Titolo Progetto: “COMPENTENZE IN GIOCO”  

 
OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO DIREZIONE E COORDINAMENTO A TITOLO 
ONEROSO NELLA GESTIONE DEL PROGETTO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Decreto Interministeriale29 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI    i Regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1058 e 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24   

              giugno 2021;  

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 
e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 
dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 





 2 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n° AOOGABMI-0009507 del 22/01/2025: Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – “Agenda SUD” - Avviso di adesione per la seconda 
annualità. 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000176 del 30/08/2023: Agenda Sud. Destinazione di 
risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, 
nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di 
cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola  –  Competenze  e  
ambienti  per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del 
Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 
2021/1060. 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 

 

VISTO l’avviso Prot. 9507 del 22/01/2025, Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 – “Agenda SUD”.  Avviso di adesione per la seconda annualità. 

VISTO l’avviso Prot. 7569 del 17/01/2025, Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 – “Agenda SUD”.  Avviso di proroga scadenza dei termini per adesione alla seconda annualità.  

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI n. 0057235 del 15/04/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto   

             Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – “Agenda SUD”.  Avviso di  

             adesione per la seconda annualità. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, in particolare l’articolo 5 che istituisce la figura del RUP 
Responsabile Unico di Procedimento e l’articolo 6 in relazione ai potenziali conflitti di interesse 

VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità    

             e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo    

             pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro  

             e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10  

             dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO  l’art. 22, comma 9, lettera b2, del CCNL per il comparto scuola “Informazione su criteri di attuazione  

             dei progetti nazionali ed europei”;  

VISTO  l’art. 45, comma 1,  del D.Lgs 165/2001 “Contrattazione su  criteri per l’attribuzione di compensi  

             accessori al personale  docente, educativo e ATA, inclusa la quota [...] delle risorse relative ai progetti  

             nazionali e comunitari, eventualmente destinate alla remunerazione del personale”;  

VISTA  la Contrattazione su criteri generali di ripartizione delle risorse per la formazione  personale nel rispetto  

             degli obiettivi e delle finalità definiti a livelli  nazionali  con il Piano nazionale di formazione dei docenti  

            (art. 22, comma 4, lettera c3); 

VISTE  le risorse attualmente assegnate alla scuola nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e    

           competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) Obiettivo  



 3 

            Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro  

            dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”;  

VISTA   la candidatura n. 8801 inoltrata da questa Istituzione prot. 1333 del 20/02/2025; 

VISTA   la lettera di autorizzazione Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze”    

              2021- 2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo  

              Specifico ESO4.6 –Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del    

              Ministro  dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot.  9507, 22/01/2025, “Agenda     

              SUD” 2.  Autorizzazione progetti, AOOGABMI. n. 0057235 del 15/04/2025 assunta al ns. protocollo n.    

              3266 del 02/05/2025;  

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 31 del 19/12/2024, verbale n. 3 di approvazione del Programma     

             Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 16/01/2025 verbale n. 30 e successive modificazioni e  

             integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot.3321 del 05.05.2025; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non necessitano  

             di procedure di selezione;  

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 

             Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5  

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2 

             tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

VISTA l’Autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo concessa dall’Ufficio VIII – Ambito Territoriale  

            di Palermo – USR per la Sicilia prot.11794 del 16.06.2025 assunta a prot. di questa Istituzione scolastica  

            al n. 4473 del 16.06.2025; 

PRESO ATTO della Dichiarazione del Dirigente Scolastico in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità, di   

             conflitto di interessi e di astensione per l’incarico di DIREZIONE E COORDINAMENTO, prot. n. 8069 del     

             25/11/2025; 
 

DECRETA 
 

          Art. 1   
Di assumere, avendone le competenze necessarie, l’incarico direzione e coordinamento del progetto 

 
Art.2 
Di quantificare la propria retribuzione in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese 
generali alla voce “spese di gestione” ovverosia euro “3.000,00” corrispondenti a n° 120 ore di impegno 
retribuite per le attività di coordinamento generale del progetto, ai sensi della lettera autorizzativa citata. 

 
 
Cerda, 25/11/2025                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Salvatore Vento  
Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 


		2025-11-25T20:06:39+0100
	SALVATORE VENTO




